泉鲤政开办文〔2021〕9号

开元街道办事处关于印发《河长制2021年
工作计划》的通知

各社区居委会、街道各部门：
现将《开元街道河长制2021年工作计划》印发给你们，请按要求抓好贯彻落实。

鲤城区人民政府开元街道办事处
2021年2月9日
（此件主动公开）

开元街道河长制2021年度工作计划

一、主要目标
认真落实市委、市政府和区委、区政府的决策部署，在街道全面实施“河长制”，建立完善街道级河长、社区民间河长及河道专管员组织体系。建立健全河长会议制度、信息共享制度、工作督查制度、考核问责与激励机制等河长制保障制度和管理机制。抓好排洪沟A段“无违建违搭、无乱排乱放、无堆乱倒、无乱采乱扔”，不断加强，乱占、乱采、乱堆、乱建等“四乱”现象得到有效遏制。
二、工作任务
（一）加强水资源保护
掌握水质动态变化情况，加强沿河企业偷排放及超标排放巡查。协助上级主管部门实施生活污水设施建设及接管处理、河道清淤、闸站控制，落实河道漂浮物打捞清运工作。
（二）加强河道两岸卫生管理
河道及两岸组织专门保洁单位和卫生人员进行管理和保洁， 定期组织人员进行巡查和督导，河道专管员加强每日巡查。
（三）加强水环境治理
加强黑臭水体治理、饮用水水源保护区内违法建筑和排污口清理，开展饮用水源的宣传力度，推进内沟河及社区水环境整治；严禁侵占河道、随意调整和侵占河道岸线等行为。
（四）加强执法监管
加大执法力度，依法严厉打击河道“四乱”等危害水安全的违法行为。发现有破坏河道建设的行为要坚决予以制止， 持续深化河道“清四乱”专项工作，巩固整治成果。
三、保障措施
（一）加强组织领导。坚持“党政同责、属地负责”的基本原则，相关社区要把推行河长制作为推进生态文明建设的重要举措，切实加强组织领导，建立完善河长组织体系，并指定人员负责具体工作。
（二）加强部门协作。河长办各成员要各负其责、密切配合，协同推进“河长制”实施工作，加强对河长制实施的业务和技术指导。
（三）落实工作责任。建立完善河长制工作制度，加强对河长制工作的监督考核，严格责任追究。要将河长制工作纳入最严格水资源管理制度和水污染防治行动计划实施情况考核，考核结果作为街道河长办及西湖社区综合考核评价的重要依据，实行年底绩效问责制。
（四）强化资金保障。街道河长办要把河长制专项经费纳入财政预算，保障河长制各项工作开展，积极探索引导社会资金参与河湖环境治理与保护，建立长效、稳定的河湖管理保护投入机制。
（五）加强宣传教育。建立河湖管理保护信息发布平台，通过微信公众号等主要媒体向社会公告河长名单，在河湖岸边显著位置竖立河长公示牌，标明河长职责、河湖概况、管护目标、监督电话等内容，接受社会监督。聘请社会监督员对河湖管理保护效果进行监督和评价。

附件：1. 2021年度开元街道河长制工作计划任务表
2. 2021年开元街道河长制任务清单
3. 2021年开元街道河长制问题清单

— 2 —

- 1 -

附件1
2021年度开元街道河长制工作计划任务表

	序号
	项目名称
	工作内容
	完成时限
	责任单位

	1
	落实最严格水资源管理制度
	严守水资源开发利用控制、用水效率控制、水功能区限制纳污三条红线，实行水资源消耗总量和强度双控行动。
	2021年底
	街道城管办

	2
	河长公示牌管理
	在公示信息有变动时，及时更新信息，接受群众监督。（公示牌上设置全省统一举报电话96133）
	常年
	街道河长办

	3
	取缔“十小”企业
	取缔“十小”企业，持续开展环保专项执法检查、日常执法检查、环境信访案件查处等工作，防止“十小”企业回潮。
	常年
	街道城管办        执法中队

	4
	强化流域范围内工业企业的监管
	加强监管，结合“双随机”检查和网格化监管，强化流域范围内工业企业的监管
	常年
	街道环保站
西湖社区

	5
	加强重点污染源企业日常监管
	加强监管，结合“双随机”检查和网格化监管，加强重点污染源企业日常监管
	常年
	街道城管办
街道环保站        执法中队

	6
	城市黑臭水体治理
	2021年全面完成城市黑臭水体整治并通过验收评估。
	2021年底
	街道城管办
街道环保站        执法中队

	7
	落实河长制各项制度
	落实河长制会议制度、督查和巡查制度、信息报送制度、考核制度、河道专管员管理制度、巡河月报制度等各项制度。
	2021年底
	街道河长办

	8
	加强日常巡查
	查处侵占河道、随意调整和侵占河道岸线等行为。
	2021年底
	街道河长办

	9
	河长制信息化平台建设
	完善河长制微信公众举报服务平台，引导公众参与治水监督。
	2021年底
	街道河长办

	10
	联合执法查处“四乱”行为
	定期与不定期组织开展联合执法行动，查处乱占、乱采、乱堆、乱建等危害水安全的违法行为。
	2020年底
	街道城管办        执法中队

	11
	开展河道清障工作
	完成河道清障工作，并开展常年巡查。
	2021年底
	街道河长办

	12
	建立协调联动机制
	强化建立健全流域内相邻区域河湖治理保护协调机制。
	2021年底
	街道河长办

附件2
2021年开元街道河长制任务清单
	序号
	项目名称
	建设内容
	完成时限
	责任单位

	1
	树立河长公示牌
	做好河长公示牌日常维护
	2021年底
	街道河长办

	2
	开展河道巡查
	街道河长每周一次，河道专管员每天一次
	常年
	街道河长办

	3
	考评、考核、验收，总结经验
	开展考评、考核、验收，总结经验
	常年
	街道河长办

附件3
2021年开元街道河长制问题清单

	序号
	项目名称
	建设内容
	完成时限
	责任单位

	1
	河岸占道经营
	盛贤路桥头经常占道经营，需重点整治
	2021年底
	开元街道办事处

	2
	非法捕鱼
	星湖路桥头存在非法撒网捕鱼现象
	2021年底
	开元街道办事处

- 5 -

	[bookmark: _GoBack]鲤城区人民政府开元街道办事处          2021年2月9日印发